
Procurador-Geral de Justiça: Mauro Henrique Renner 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

Nesta edição: 
 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Aviso de licitações..................................................................................................................................................4 

 

Concursos Públicos................................................................................................................................................4 
 

 

 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de agosto de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 021 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA Nº 2496/2008 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-
TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro 
no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, o 
ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo de Sindi-
cância Disciplinar, SPU 00033.00366/2008-7. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 28 
de agosto de 2008. 

Anízio Pires Gavião Filho, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 

Registre-se e Publique-se. 

Jorge Antônio Gonçalves Machado, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 335/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR  

- a contar de 29 de agosto de 2008, FELIPE AUGUSTO LOU-
REIRO TREIN para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste Ór-
gão (Port. 2515/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de agosto de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 336/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 19/08/2008, a Portaria nº 2578/2008, que 
designou CAROLINA MARIANO DA ROCHA, para desempe-
nhar as atividades do serviço voluntário, na modalidade 
“serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato 
datado de 19/08/2008 (Port. 2494/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de agosto de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 337/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RETIFICAR 

- a Portaria 1869/2008 que revogou a designação do Procura-
dor de Justiça, Dr. LUIZ INÁCIO VIGIL NETO, matrícula nº 
1262 1153, para atuar excepcionalmente, em atribuições do 
Ministério Público, perante as Câmaras do Tribunal de Contas, 
para constar que a data da revogação é a contar de 26 de 
setembro de 2008, e não como constou ( Port. 2522/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 
de agosto de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 14813-09.00/03-7 

 

LOCADOR: Nelson Kliemann; OBJETO: prorrogar, por 1 (um) 
ano, a locação do imóvel, em Cerro Largo e reajustar o valor, 
passando, para R$ 204,00.  

Porto Alegre, 26/08/08.  

Jorge Antônio Gonçalves Machado,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 008144-09.00/06-5 

 

LOCADOR: Walor Administração e Participações LTDA; OB-
JETO: prorrogar, por 1 (um) ano, a locação do imóvel localiza-
do na Rua Voluntários da Pátria, nº 1981, em Porto Alegre e 
reajustar o valor da locação, com base no IGPM do mês de 
agosto.  

Porto Alegre, 26/08/08.  

Jorge Antônio Gonçalves Machado,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 49-09.00/04-6 

 

LOCADOR: Antônio Marcondes Ruffo; OBJETO: prorrogar, 
por 5 (cinco) meses, a locação do imóvel, em Jaguari e reajus-
tar o valor, passando, para R$ 639,00.  

Porto Alegre, 26/08/08.  

Jorge Antônio Gonçalves Machado,  

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br�


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de agosto de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 021 

 3 

                CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 5056-09.00/08-9  

PREGÃO 31/08 

 

CONTRATADA: CCTEL RADIOCOMUNICAÇÃO LTDA.; OB-
JETO: aquisição de 16 rádios digitais transceptores, com car-
regador, bateria, clipe de cinto, antena, manual e acessórios; 
VALOR TOTAL: R$ 16.653,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Unidade 09.01, Recurso 0011, Projeto-Atividade 2746, 
Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5220 e 
3.3.90.30/3013; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 
10.520/02 e Provimento PGJ nº 54/2002.  

Porto Alegre, 28/08/2008.  

Jorge Antônio Gonçalves Machado, 

Diretor-Geral. 

 

Porto Alegre, 28/08/2008. 

Jorge Antônio Gonçalves Machado, 

Diretor-Geral. 

 

 

4º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 12885-09.00/06-5 

CONCORRÊNCIA Nº 02/06 

 

CONTRATADA: ENCON – ENGENHARIA DE CONSTRU-
ÇÕES LTDA.; OBJETO: acréscimo e supressão de serviços, 
prorrogação do prazo para a conclusão e entrega da obra até 
10 de outubro de 2008 e da vigência contratual da obra, por 
mais 03 (três) meses, a contar de 28 de setembro de 2008, 
desdobramento da última parcela do cronograma físico-
financeiro em duas parcelas; VALOR TOTAL: 18.073,83; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inc. II e art. 65, § 1º, 

ambos da Lei Federal nº 8.666/93.  

Porto Alegre, 28/08/08.  

Jorge Antônio Gonçalves Machado,  

Diretor-Geral. 
 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO Nº 7328-09.00/08.8 

PREGÃO N° 34/2008 

 

A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA TORNA PÚBLI-
CO, para os devidos fins, o não-provimento do  recurso admi-
nistrativo interposto pela empresa Promoarte Comunicação 
Gráfica Ltda.,  mantendo-se a decisão que adjudicou o objeto 
do certame à Empresa Instituto Pobres Servos da Divina Pro-
vidência, e homologando-se o procedimento.  

Porto Alegre, 28/08/2008.  

Carlos Alberto Cunha Umsza,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DL. 0001.00460/2008-6 

 

CONTRATADA: B. M. VIAGENS E TURISMO LTDA.; OBJE-
TO: transporte do Promotor de Justiça Dr. Alexandre Siki-
nowski Saltz, tendo em vista missão técnica agro-ambiental e 
utilização de resíduos; VALOR TOTAL: R$ 5.564,06; DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto/
Atividade 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.33/3302; 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, “caput”, da Lei Federal n° 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 28/08/2008, pelo Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Anízio Pires 
Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28-
/08/2008. 

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E  

RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 5336-0900/08-0 

 

CONTRATADA: INTEGRAÇÃO CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA.; OBJETO: empenho em favor da INTEGRA-
ÇÃO CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, para inscrição 
da servidora Elaine Salete Eccel, no curso capacitação de 
Gestores de E-LEARNING, a ser realizado a partir do dia 14-
/10/2008. VALOR TOTAL: R$ 1044,00; FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 25, II, c/c com o art. 13, VI da Lei Federal nº 
8.666/93; RATIFICAÇÃO em 26/08/2008, pelo Subprocurador
-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Anízio Pires 
Gavião Filho. Porto Alegre, 28/08/2008.  

Jorge Antônio Gonçalves Machado,  

Diretor-Geral. 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PRO-
CURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo Entidade Donatária 

6551-0900/2008-3 Projeto dom Quixote de Taquari 

10997-0900/07-4 
Departamento de Ensino da Brigada 

10995-0900/07-9 COMDICA de Quaraí 

5100-0900/08-1 Delegacia de Polícia de Redentora 

6136-0900/08-0 ASBEM  de Novo Hamburgo 

5222-0900/08-9 Brigada Militar de Novo Hamburgo 

7272-0900/08-2 
Centro Infantil Renascer da Espe-

7017-0900/08-9 
Escola Municipal de Ensino Funda-
mental Alexandre Bacchi de Guapo-

ré 
5153-0900/08-9 Fundação Cultural de Igrejinha 

5154-0900/08-1 Conselho Tutelar de Igrejinha 

http://www.mp.rs.gov.br�


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de agosto de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 021 

 4 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E  

RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 8462-0900/08-4 

 

CONTRATADA: CONSULTRE – Consultoria e treinamentos 
Ltda.; OBJETO: empenho em favor da CONSULTRE - consul-
toria e treinamentos Ltda. para contratação e realização de 
uma turma "in company" de até 25 participantes. VALOR TO-
TAL: R$ 12.800; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, c/c com 
o art. 13, VI da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 
26/08/2008, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assun-
tos Administrativos, Anízio Pires Gavião Filho. Porto Alegre, 
28/08/2008.  

Jorge Antônio Gonçalves Machado,  

Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 40/08 (Processo nº 008538-09.00/08-3). Tipo: 
Menor Preço. Objeto: fornecimento e colocação (substituição) 
do carpete para o Auditório Marcelo Muñoz Küfner no 3º andar 
da Sede Institucional do Ministério Público, conforme especifi-
cações constantes do Anexo II do Edital. Data e horário de 
abertura: 11/09/2008, às 14h. Local: Rua General Andrade 
Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital dis-
ponível na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. 
Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: 
Lei n° 10.520/02, Provimento PGJ/RS nº 54/02 e Lei nº 
8.666/93.  

Porto Alegre, 28 de agosto de 2008. 

Luiz Pedro Leite, 

Pregoeiro. 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL 

DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EDITAL Nº 151/2008 

Assessor – Área Administração –  

Edital de Abertura Nº 13/2008 

RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS 

 

TORNO PÚBLICO a lista de resultado das Provas de Títulos 

do cargo de Assessor – Área Administração, a qual se encon-

tra registrada no 2º Serviço de Registro de Títulos e Documen-

tos de Porto Alegre – Rua General Câmara, 236 – 4º andar – 

sob nº 17879, e disponível para consulta na Internet  no site 

www.concursosfcc.com.br.  

Os candidatos poderão apresentar recurso ao resultado no 

período, local e horários abaixo mencionados. Os recursos 

dirigidos ao Presidente da Comissão do Concurso Público, 

deverão ser apresentados em 02 (duas) vias, digitadas ou 

datilografadas, conforme modelo constante do Edital de Aber-

tura do Concurso Público nº 13/2008. 

OBS: Não serão aceitos recursos interpostos por fac-símile 

(fax), telex, Internet, telegrama ou outro meio que não seja o 

estabelecido no Edital de Abertura do Concurso Público. 

-HORÁRIO DE ENTREGA: 9h às 12h e 13h30min às 18h. 

-PERÍODO: 02  a  04/09/2008. 

-LOCAL: Posto da Fundação Carlos Chagas, em funciona-

mento no Colégio Estadual Protásio Alves, sito à Avenida 

Ipiranga, 1.090 – Azenha (Próximo ao Jornal Zero Hora) – 

Porto Alegre – RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

agosto de 2008. 

Bruno Heringer Junior, 

Presidente do Concurso. 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br�

		2008-08-29T09:57:48-0300
	LETICIA LUZZATTO:70635382091




